(1) Quodl. VIII , q. 8.

l'activité même de la raison, ne s'attache pas spontanément, quoique librement, à ce bien suprême (1).

Le docteur solennel comprit combien la théologie d'Aristote s'éloignait de ces principes, et rabaissait la perfection propre et la haute indépendance de Dieu; il la repousse au nom de la foi et au nom de la raison : « Fidei veritas.... cui concordat omnis recta ratio, tenet quòd unum est primum principium omnium, a quo omnia habent esse, non necessitate naturæ, sed liberâ voluntate nulli necessitati annexâ, cujus solius est actio propria et immediata creaturam omnem de non esse in esse producere sine omni medio materiali, vel agente in hoc ei suffragante. Actio autem secundaria est creaturas quasdam mediantibus quibusdam gubernare, licet immediatè posset. E contrâ autem est opinio philosophi, quòd scilicet etsi a primo principio omnia alia habent esse effectivè, hoc est eis esse suum in gradu inferiori communicando, et hoc naturæ necessitate, non tamen aliquid de non esse absoluto in esse producendo, et quòd ejus operatio prima sit primum mobile movere et necessitate naturæ ei conjunctum esse, et determinatè, et mediante motu ejus omnia alia regere.... » Henri combat avec force cette opinion; il

(1) S. art. XLV, q. 3 et 4.

montre qu'elle fait dépendre la perfection de Dieu d'une circonstance extérieure à lui, et par conséquent qu'elle l'anéantit⁽¹⁾. Dans un autre endroit, le docteur solennel, tout en empruntant à Aristote ses preuves de l'existence de Dieu tirées du mouvement et des causes finales, s'élève énergiquement et avec une sorte d'indignation contre sa doctrine de la nécessité de la création. Dieu a créé volontairement: « *mentitus etiã fuisset philosophus, si dixisset quòd tale dictum simile esset figmento. Non est enim figmentum, sed recta ratio. Esset enim figmentum, si Deum agere diceremus non nisi necessitate naturæ, quia tunc sine ratione et ordine naturali esset dicere, Deum priùs cessãsse per infinitam æternitatem, et postmodùm operatum fuisse. Sed figmentum non est, sed recta ratio et ordo, ponere Deum ex præscientiã et libero arbitrio agere universa, ut dictum est. Quòm enim Deus ex consilio sapientiæ infallibilis cuncta agit, sine ratione, etsi nobis occultã, nihil agit. Undè quare tunc mundum produxit, et non priùs vel posteriùs, ipse novit qui produxit, ut dicit Augustinus⁽²⁾. »*

Pour le docteur solennel, Dieu n'est plus l'être parfait, infini, se suffisant à lui-même, dès qu'il a

(1) S. art. XXV, q. 3.

(2) S. art. XXX, q. 4.